Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0239/2023
Em, 18 de setembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SENHOR EDUARDO PIMENTA REPRESENTANTE DO
PROJETO ALBATROZ EDUCAÇÃO AMBIENTAL PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO
DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Eduardo Pimenta representante do Projeto Albatroz Educação Ambiental.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO

VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:

     Biólogo, Bacharel em Biologia Marinha, Pós-graduado em Planejamento Energético
e Impactos Ambientais e M.Sc. em Ciências da Engenharia de Produção pela
COPPE/UFRJ. Atua há mais de 40 anos nas áreas de Impactos Ambientais, Dinâmica de
Populações, Planejamento Energético, Pesquisa Operacional, Gerenciamento de
Produção, Inovação Tecnológica e Organização Industrial. É Coordenador de Iniciação
Científica, Pesquisa e Extensão da Universidade Veiga de Almeida. Já foi
Superintendente da Guarda Marítima e Ambiental de Cabo Frio e Secretário de Meio
Ambiente da Prefeitura Municipal de Cabo Frio. Como Superintendente Regional do
IBAMA criou, em sua gestão, a Reserva Extrativista Marinha de Arraial do Cabo, o Plano
de Ordenamento Pesqueiro da Lagoa de Araruama e o Parque Nacional da Restinga de

Jurubatiba.